Press Release

2023 年１2 月 7 日

記者会、記者クラブ 各位

 岐阜大学医学部看護学科の１年生・２年生が「地域生活体験実習Ⅰ・Ⅱ」の報告会を 12 月

21 日(木)13 時から下記のとおり行います。

 地域生活体験実習は、「時々入院ほぼ在宅」とされている医療の現状において、入院して

いる人の看護だけを学ぶのではなく、地域・在宅で暮らしている健康な人々，病気を持ちな

がら生活している人々との出会いを通じて人，環境，健康を考え，在宅から入院，入院から

在宅へとつながる看護の役割について考える機会とするものです。

実習では 1、2 年生の 161 名が黒野地区の方々との交流の場を通じて、健康についての

考えや、自治会主催の事業に参加する思いなどのインタビューを行いました。また、2 回目

の受講となる2年生のリーダーシップの下、地域の方を対象とした健康維持・増進のための

企画を考え、地域の方と一緒に活動を行いました。

今回の発表会は、学生による企画となり、看護職となった時に参加する機会もある、学会

の雰囲気を体感できるよう口頭発表とポスター発表を取り入れたものとなっています。

つきましては，当日の取材につきましてよろしく取り計らい願います。

1．日  時：令和 5 年１２月 2１日（木） 口頭発表 1３：00～16：00

                         ポスター発表 10:00～12:00

2．場  所：岐阜大学医学部記念会館 2 階（〒501-1194 岐阜市柳戸 1-1）

3．参加者：岐阜大学医学部看護学科 1 年生・2 年生 16１名、担当教員 30 名

黒野自治会担当者 黒野まちづくり協議会担当者 約 24～25 名

4．内  容：地域生活体験実習Ⅰ・Ⅱ報告会

       黒野自治会担当者からのフィードバック

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

医学部看護学科 地域生涯発達看護学講座

成人看護学分野 教授 髙橋由起子

TEL：058-293-3233

E-mail：takahashi.yukiko.t7@f.gifu-u.ac.jp

岐阜大学医学部看護学科の１年生・２年生が

地域生活体験実習の報告会を行います